
 

 

prefeituramulungu@gmail.com / gabinete@mulungu.ce.gov.br 

CNPJ: 07.910.730/0001-79 

PORTARIA Nº 306/2025 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 
MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – CME E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Municipal de Mulungu, Sr. LUCAS ARRUDA MARTINS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município nº 343/2020. 
 

R E S O L V E 
 

Art.1º - NOMEAR as pessoas abaixo relacionadas para compor o Conselho 
Municipal de Educação – CME.  
 

MEMBROS GOVERNAMENTAIS 
 

TITULAR ADRIANA MARIA MARTINS PAIXAO 

SUPLENTE FRANCISCO UBIRAJARA SILVA MARTINS FILHO 

TITULAR MAILSON BARBOSA FERREIRA 

SUPLENTE SILVANA DE SOUSA LOPES 

TITULAR ELANA MARIA FREITAS ESTEVAM 

SUPLENTE LUCILEIDE GOMES DE ANDRADE 

TITULAR LUCILENE GOMES MONTEIRO 

SUPLENTE PAULO JANES PEREIRA DE OLIVEIRA  

 
MEMBROS NÃO GOVERNAMENTAIS 

 

PROFESSORES 

TITULAR AUDIERLI CAVALCANTE OLIVEIRA 
Professor/Indicação do Sindicato dos Servidores Públicos 

SUPLENTE SANDRA MARIA BRITO OTOCH 
Professora/Indicação do Sindicato dos Servidores Públicos 

EEF HERMENEGILDO ROCHA PONTES 

TITULAR MARIA SUELI LIMA DE FREITAS 
Mãe de aluno da EEF Hermenegildo Rocha Pontes 

SUPLENTE ALINE DE FATIMA NOBRE ALVES 
Mãe de aluno da EEF Hermenegildo Rocha Pontes 

 



 

 

prefeituramulungu@gmail.com / gabinete@mulungu.ce.gov.br 

CNPJ: 07.910.730/0001-79 

EEIF MARIA AMÉLIA PONTES 

TITULAR VANIELE DOMINGOS MARTINS 
Mãe de aluno da EMEIEF Maria Amélia Pontes 

SUPLENTE FRANCISCA ANGELIA BRASIL FRAZÃO 
Mãe de aluno da EMEIEF Maria Amélia Pontes 

ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

TITULAR ERIKA DE SOUZA DO CARMO 
Mãe de aluno do CEI Tia Mercês  

SUPLENTE SARAH MARIA COSTA FREIRE 
Mãe de aluno do CEI Tia Mercês 

 
Art.2º - O Conselho ora formado terá mandato de 02 (dois) anos e não farão 

jus a nenhuma remuneração em decorrência do exercício de suas atividades, 
conforme Lei Municipal Nº 343/2018. 
 

Art.3º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
revogada as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, 
                           PUBLIQUE-SE   E 
                                                         CUMPRA-SE 
 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU ESTADO DO CEARÁ EM 09 DE 
SETEMBRO DE 2025. 
 
 

LUCAS ARRUDA MARTINS 
PREFEITO MUNICIPAL DE MULUNGU 


		2025-09-09T14:34:05-0300
	LUCAS ARRUDA MARTINS:01562387308




